

Anexo às demonstrações financeiras exercício de 2023



1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE, PERÍODO DE RELATO E REFERENCIAL CONTABILÍSTICO

1.1 — Identificação da entidade, período de relato

A informação relativa à entidade, o período de relato e o referencial contabilístico adotado na preparação das demonstrações financeiras encontra-se no ANEXO I e o organograma no ANEXO II.

1.2 Referencial contabilístico e demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com todas as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 85/2016 de 21 de dezembro, as quais contemplam os requisitos das Normas de Contabilidade Pública (NCP) relevantes para a entidade. Mais especificamente foram utilizadas as NCP do Sistema de normalização contabilística para o setor público (SNC-AP).

Na preparação das demonstrações financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações e a partir dos livros e registos contabilísticos da entidade, os quais são mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

Regime da periodização económica (acréscimo)

A Entidade reconhece os rendimentos e gastos à medida que são gerados no respetivo período contabilístico, independentemente do momento do seu recebimento (ou liquidação) ou pagamento (ou compra). As quantias de rendimentos atribuíveis ao período e ainda não recebidos ou liquidados são reconhecidas em "Devedores por acréscimos de rendimento"; por sua vez, as quantias de gastos atribuíveis ao período e ainda não pagos ou liquidados são reconhecidos "Credores por acréscimos de gastos".

Materialidade e agregação

As linhas de itens que não sejam materialmente relevantes são agregadas a outros itens das demonstrações financeiras. A Entidade não definiu qualquer critério de materialidade para efeito de apresentação das demonstrações financeiras.



Compensação

Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respetivos itens de balanço e da demonstração dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa.

Comparabilidade

As políticas contabilísticas e os critérios de mensuração adotados a 31 de dezembro de 2023 são comparáveis com os utilizados na preparação das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022.

1.2.1 Indicação de que foi aplicado o referencial contabilístico SNC-AP e justificação das disposições deste normativo que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos efeitos nas demonstrações financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.

Na preparação das presentes demonstrações financeiras não foram excecionalmente derrogadas quaisquer disposições do SNC-AP tendo em vista a necessidade de as mesmas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados do Município.

Uma apresentação verdadeira e apropriada requer que seja feita uma representação fidedigna dos efeitos das transações, de outros eventos, e das condições no que respeita ao reconhecimento dos ativos, passivos, rendimentos e gastos, de acordo com o previsto no SNC-AP.

1.2.2 Indicação e comentário às contas do balanço e da demonstração dos resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do período anterior

As quantias relativas ao período findo em 31 de dezembro de 2022, na sua globalidade, incluídas nas presentes demonstrações financeiras são comparáveis com as do exercício anterior exceto no que concerne ao Património que até ao presente ano de 2023, não traduzia na sua plenitude todos os bens de domínio público do Município, no entanto, foi efetuado pela empresa Kroll Advisory Portugal, o cadastro de todos os bens de domínio público, de Rede Viária, Infraestruturas de Rede De Abastecimento de Água e Saneamento.

1.2.3 Divulgações necessárias quanto às quantias comparativas reclassificadas

Não foram efetuadas alterações de políticas contabilísticas, relativamente aos períodos anteriores, pelo que não se procedeu a qualquer correção por reexpressão retrospetiva, nas correspondentes rubricas do exercício de 2023, exceto no que concerne a rendimentos diferidos e tendo em conta que alguns ativos avaliados em 2023, foram objeto no passado de financiamento que de forma incorreta , não eram lançados na contabilidade como proveitos diferidos na proporção da vida útil do bem, considerou-se por



uma questão de balanceamento entre depreciações de bens e proveitos, recuperar os que se conseguiram identificar e de acordo com a vida útil remanescente, efetuar correção por via dos Resultados transitados, no valor total de 1.381.629,73€, que representa como rendimento diferido para o ano de 2023 o valor de 129.574,28€.

1.2.4 Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários

Não existem saldos de caixa e seus equivalentes que não estejam disponíveis para uso.

Apresenta-se na Tabela seguinte a desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários.

Quadro 1.1 - Desagregação de caixa e depósitos

Conta	31/12/2023	31/12/2022
Caixa	990,99€	1 261,30 €
Depósitos à ordem	581 068,45 €	297 749,00 €
Depósitos à ordem no Tesouro Depósitos bancários à ordem	581 068,45 €	297 749.00 €
Depósitos a prazo		
Depósitos consignados		
Depósitos de garantias e cauções	310 643,00 €	1 018 170,78 €
Total de caixa e depósitos	892 702,44 €	1 317 181,08 €

2 — PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

2.1 — Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras.

As principais bases de reconhecimento e mensuração utilizadas foram as seguintes:

Moeda de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em euros, constituindo esta a moeda funcional e de apresentação. Neste sentido, quando aplicável, os saldos em aberto e as transações em moeda estrangeira são transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de câmbio em vigor à data de fecho para os saldos em aberto e à data da transação para as operações realizadas.

Os ganhos ou perdas de natureza cambial daqui decorrentes são reconhecidas na demonstração dos resultados no item de "Juros e rendimentos similares obtidos" se favoráveis ou em "Juros e gastos similares suportados" se desfavorável, quando relacionados com financiamentos obtidos/concedidos ou



em "Outros rendimentos e ganhos" se favorável ou "Outros gastos ou perdas" se desfavorável, para todos os outros saldos e transações.

Ativos Intangíveis (NCP 3)

Os ativos intangíveis encontram-se reconhecidos e mensurados pelo seu custo de aquisição, deduzidos das amortizações acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumuladas.

Observa-se o disposto na respetiva NCP, na medida em que só são reconhecidos se for provável que deles advenham benefícios económicos futuros ou potencial de serviço esperado, sejam controláveis e se possa medir razoavelmente o seu valor.

Quando um ativo intangível é adquirido através de uma transação sem contraprestação, o seu custo inicial à data de aquisição é o seu justo valor nessa data.

Os gastos com investigação são reconhecidos na demonstração dos resultados quando incorridos. Os gastos de desenvolvimento são capitalizados, quando se demonstre capacidade para completar o seu desenvolvimento e iniciar a sua comercialização ou uso e para as quais seja provável que o ativo criado venha a gerar benefícios económicos futuros. Quando não se cumprirem estes requisitos, são registadas como gasto do período em que são incorridos.

As amortizações de ativos intangíveis com vidas úteis definidas são calculadas, após o início de utilização, pelo método da linha reta em conformidade com o previsto no Classificador Complementar 2 – Cadastro de vidas úteis dos ativos fixos tangíveis, intangíveis e propriedades de investimento, desde que não se mostrem contrárias às estimativas de utilização do ativo ou períodos de vigência dos contratos que os estabelecem, tendo em consideração à sua obsolescência ou outro desgaste que ocorra nas circunstâncias em que ele é utilizado. Nesta situação são casuisticamente justificadas as razões que explicam uma eventual alteração do tempo de vida útil.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate destes ativos são determinadas como a diferença entre o preço de venda e a quantia escriturada na data de alienação ou abate, sendo registadas como "Outros rendimentos e ganhos" ou "Outros gastos e perdas".

Acordos de Concessão de Serviços: Concedente (NCP 4)

Com a transição para o SNC-AP, de acordo com a NCP4, devem ser identificados e avaliados os acordos de concessão enquadráveis na referida norma, nos seus termos e impactos patrimoniais, para serem objeto de reconhecimento contabilístico, durante um período de transição considerado.

Os acordos de Concessão de Serviços envolvem um concessionário que proporciona serviços públicos relacionados com um ativo de concessão de serviços em nome do concedente.

Como já referido anteriormente e de acordo com esta norma, a empresa E-Redes - Distribuição de Eletricidade, SA, é empresa concessionária.



Ativos Fixos Tangíveis (NCP 5)

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

O custo de um bem do ativo fixo tangível é reconhecido como ativo se, e apenas se: (a) For provável que fluirão benefícios económicos futuros ou potencial de serviço associados ao bem; (b) O custo ou justo valor do bem puder ser mensurado com fiabilidade.

Quando um ativo fixo tangível é adquirido através de uma transação sem contraprestação, o seu custo inicial à data de aquisição é o seu justo valor nessa data.

As depreciações de ativos fixos tangíveis são calculadas, após o início de utilização, pelo método da linha reta em conformidade com o previsto no Classificador Complementar 2 — Cadastro de vidas úteis dos ativos fixos tangíveis, intangíveis e propriedades de investimento, desde que não se mostrem contrárias às estimativas de utilização do ativo, tendo em consideração à sua obsolescência ou outro desgaste que ocorra nas circunstâncias em que ele é utilizado. Nesta situação são casuisticamente justificadas as razões que explicam uma eventual alteração do tempo de vida útil.

O período de vida útil estimado para cada classe de ativos foi estabelecido conforme informação abaixo:

Atlyos	Vida útil
Ativos	(anos)
Edifícios e Outras Construções ,	a)
Equipamento Básico	4
Ferramentas e Utensílios reduzido valor unitário	1
Equipamento Administrativo	4
Outros ativos fixos tangíve is	b)

a) A depreciação das edificações atende à natureza dos materiais
b) Idêntica à definida para outros bens com caraterísticas e uso similares

Não foram apuradas depreciações por componentes, tendo os terrenos sido divulgados em separado com base em cálculos devidamente documentados.

As despesas com reparação e manutenção destes ativos são consideradas como gasto no período em que ocorrem. As beneficiações relativamente às quais se estima que gerem benefícios económicos adicionais futuros são capitalizadas no item de ativos fixos tangíveis.

Os ativos fixos tangíveis em curso representam bens ainda em fase de construção/instalação, são integrados no item de "ativos fixos tangíveis" e mensurados ao custo de aquisição. Estes bens não são depreciados enquanto tal, por não se encontrarem em estado de uso.

Os ganhos e perdas resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangíveis (mais e menos valias) são determinadas pela diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico que estiver reconhecido na data de alienação do ativo, sendo registadas na demonstração dos resultados no item "Outros rendimentos e ganhos" ou "Outros gastos e perdas", consoante se trate de mais ou menos valias, respetivamente.



Locações (NCP 6)

A classificação das locações financeiras ou operacionais é realizada em função da substância dos contratos em causa e não da sua forma.

Os contratos de locação em que a Entidade age como locatário são classificados como (i) locações financeiras se através deles forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes à posse ou como (ii) locações operacionais se tal não acontecer.

Os ativos adquiridos mediante contratos de locação financeira bem como as correspondentes responsabilidades são contabilizados pelo método financeiro. De acordo com este método, o custo é registado no ativo, a correspondente responsabilidade é registada no passivo e os juros incluídos no valor das rendas e a amortização/depreciação do ativo, calculada conforme descrito acima, são registados como gastos na demonstração dos resultados do período a que respeitam.

Nas locações consideradas como operacionais, as rendas devidas referentes a bens adquiridos neste regime são reconhecidas como gasto na demonstração dos resultados do exercício a que respeitam, numa base linear, durante o período de vigência do contrato.

Custos de empréstimos obtidos (NCP 7)

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos obtidos são reconhecidos como gasto na demonstração dos resultados do exercício de acordo com o pressuposto do acréscimo.

Os custos de empréstimos obtidos que sejam diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo que se qualifica são capitalizados como parte do custo desse ativo, até ao momento em que todas as atividades necessárias para preparar o ativo elegível para uso ou venda estejam concluídas e quando seja provável que deles resultarão benefícios económicos futuros para a Empresa e tais custos possam ser fiavelmente mensurados.

Imparidade de ativos (NCP 9)

À data de cada relato, e sempre que seja identificado um evento ou alteração nas circunstâncias que indiquem que o montante pelo qual o ativo se encontra registado possa não ser recuperável, é efetuada uma avaliação de imparidade dos ativos fixos tangíveis e intangíveis.

Sempre que o montante pelo qual o ativo se encontra registado seja superior à sua quantia recuperável, é reconhecida uma perda por imparidade, registada na demonstração dos resultados na rubrica "Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)", ou na rubrica "Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)", caso a mesma respeite a ativos não depreciáveis.

A quantia recuperável é a mais alta entre o preço de venda líquido e o valor de uso. O preço de venda líquido é o montante que se obteria com a alienação do ativo, numa transação entre entidades independentes e conhecedoras, deduzido dos custos diretamente atribuíveis à alienação. O valor de uso é o valor presente do potencial de serviço remanescente do ativo. A quantia recuperável é estimada para cada ativo, individualmente ou, no caso de não ser possível, para a unidade geradora de fluxos de caixa à qual o ativo pertence.



A reversão de perdas por imparidade reconhecidas em exercícios anteriores é registada quando se conclui que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente já não existem ou diminuíram e é reconhecida na demonstração dos resultados na rubrica supra referida. A reversão da perda por imparidade é efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (líquida de amortização ou depreciação) caso a perda por imparidade não se tivesse registado em exercícios anteriores.

Inventários (NCP 10)

As mercadorias, matérias-primas subsidiárias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo médio de aquisição, o qual é inferior ao valor de realização, pelo que não se encontra registada qualquer perda por imparidade por depreciação de inventários.

Os gastos relativos aos inventários consumidos são registados no mesmo período de reporte em que o consumo é efetuado.

Rendimentos de transações com contraprestação (NCP 13)

O rendimento com contraprestação compreende o justo valor da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços decorrentes da atividade normal da entidade. O rendimento com contraprestação é reconhecido líquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

Observou-se o disposto na NCP 13, dado que o rendimento só foi reconhecido por ter sido razoavelmente mensurável, é provável que se obtenham benefícios económicos futuros e todas as contingências relativas a uma venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos serviços prestados são reconhecidos na data da prestação dos serviços ou, se periódicos, no fim do período a que dizem respeito.

Os juros recebidos são reconhecidos atendendo ao regime da periodização económica, tendo em consideração o montante em dívida e a taxa efetiva durante o período até à maturidade. Os dividendos são reconhecidos na rubrica "Outros ganhos e perdas líquidos" quando existe o direito de os receber.

Rendimentos de transações sem contraprestação (NCP 14)

Um influxo de recursos de uma transação sem contraprestação que não sejam serviços em espécie, que satisfaça a definição de ativo deve ser reconhecido como tal quando, e somente for provável que os benefícios económicos futuros ou potencial de serviço fluam para a entidade e o justo valor do ativo possa ser mensurado com fiabilidade.

Os subsídios do governo são reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsídio venha a ser recebido e de que a Entidade cumpre com todos os requisitos para o receber. Os subsídios atribuídos a fundo perdido para o financiamento de ativos fixos tangíveis e intangíveis estão incluídos no item de "Outras variações nos capitais próprios". São transferidos numa base sistemática para resultados à medida que decorre o respetivo período de depreciação ou amortização.



Os subsídios correntes (rendimentos sem contraprestação) destinam-se à cobertura de gastos, incorridos e registados no período, pelo que são reconhecidos em resultados à medida que os gastos são incorridos, independentemente do momento de recebimento do subsídio.

Provisões, Passivos contingentes e Ativos contingentes (NCP 15)

O Município analisa com regularidade os eventos passados em situação de risco e que venham a gerar obrigações futuras. Embora com a subjetividade inerente à determinação da probabilidade e montante de recursos necessários para cumprimento destas obrigações futuras, a gerência procura sustentar as suas expetativas de perdas num ambiente de prudência. As provisões são revistas na data de cada demonstração da posição financeira e ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa a essa data.

Os ativos contingentes são possíveis ativos que surgem de acontecimentos passados e cuja existência somente será confirmada pela ocorrência, ou não, de um ou mais eventos futuros incertos não totalmente sob o controlo da entidade.

Os ativos contingentes não são reconhecidos nas demonstrações financeiras da entidade, mas são objeto de divulgação quando é provável a existência de um benefício económico futuro.

Os passivos contingentes são definidos como: (i) obrigações possíveis que surjam de acontecimentos passados e cuja existência somente será confirmada pela ocorrência, ou não, de um ou mais acontecimentos futuros incertos não totalmente sob o controlo da entidade; ou (ii) obrigações presentes que surjam de acontecimentos passados mas que não são reconhecidas porque não é provável que um fluxo de recursos que afete benefícios económicos seja necessário para liquidar a obrigação ou a quantia da obrigação não pode ser mensurada com suficiente fiabilidade.

Os passivos contingentes não são reconhecidos nas demonstrações financeiras da entidade, sendo os mesmos, objeto de divulgação, a menos que a possibilidade de uma saída de fundos afetando benefícios económicos futuros seja remota, caso este em que não são sequer objeto de divulgação.

Efeitos de Alterações em Taxas de Câmbio (NCP 16)

As transações em moeda estrangeira são registadas, no momento do reconhecimento inicial na moeda funcional, pela aplicação à quantia da moeda estrangeira da taxa de câmbio entre a moeda funcional e a moeda estrangeira à data da transação.

As diferenças de câmbio resultantes da liquidação ou do relato de itens monetários a taxas diferentes das que foram inicialmente registadas durante o período, ou relatadas em demonstrações financeiras anteriores são reconhecidas nos resultados do período em que ocorrem.

Acontecimentos após a Data do Balanço (NCP 17)

Acontecimentos após a data do balanço, favoráveis ou desfavoráveis, são os que ocorrem entre a data do balanço e a data em que as demonstrações financeiras são autorizadas para emissão, pelo órgão de gestão (data em que são disponibilizadas para conhecimento de terceiros).

Os acontecimentos que proporcionem prova de condições que existiam à data do balanço dão lugar ao reconhecimento de ajustamentos, os que surgirem após a data do balanço não dão origem a quaisquer ajustamentos, mas se forem materiais, são divulgados no anexo às demonstrações financeiras.



Instrumentos Financeiros (NCP 18)

As contas de "Clientes, contribuintes e utentes" e "Outros contas a receber" estão reconhecidas pelo seu valor nominal diminuído de eventuais perdas por imparidade, registadas na conta de "Perdas por imparidade acumuladas", por forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizável líquido. Este corresponde ao seu custo amortizado.

Os instrumentos negociados em mercado líquido e regulamentado são mensurados ao justo valor, sendo as variações deste reconhecidas por contrapartida de resultados.

A Caixa e depósitos bancários incluem caixa, depósitos à ordem e outros depósitos bancários. Os descobertos bancários são incluídos na rubrica "Financiamentos obtidos", expresso no "passivo corrente". Quando aplicável, os saldos em moeda estrangeira foram convertidos com base na taxa de câmbio à data de fecho.

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu custo amortizado.

Benefícios dos empregados (NCP 19)

Os benefícios a curto prazo dos empregados incluem ordenados, subsídio de férias e de Natal, contribuições para a segurança social.

De acordo com a legislação laboral, o direito a férias e subsídios de férias, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o período seguinte, pelo que os gastos e passivos correspondentes são reconhecidos como benefícios de curto prazo, no período em que os serviços foram prestados.

Divulgações de partes relacionadas (NCP 20)

As partes são consideradas relacionadas se uma delas tiver a capacidade de controlar a outra parte, ou exercer influência significativa sobre a outra parte ao tomar decisões financeiras e operacionais, ou se a entidade relacionada e uma outra entidade estiverem sujeitas a controlo comum. As partes relacionadas incluem:

- (a) Entidades que controlem ou sejam controladas diretamente, ou indiretamente através de um ou mais intermediários, pela entidade que relata;
- (b) Associadas (NCP 23 Investimentos em Associadas e Empreendimentos Conjuntos);
- (c) Indivíduos que possuem, direta ou indiretamente, um interesse na entidade que relata, que lhes confere influência significativa sobre a mesma, e membros próximos da família de qualquer um destes indivíduos;
- (d) Pessoas chave da gestão, e membros próximos da família das mesmas; e
- (e) Entidades em que um interesse substancial é detido, direta ou indiretamente, por qualquer pessoa descrita nas alíneas (c) ou (d), ou na qual tal pessoa é capaz de exercer influência significativa.



Investimentos em Associadas e Empreendimentos Conjuntos (NCP 23)

Os investimentos financeiros em subsidiárias e associadas são registados pelo método da equivalência patrimonial.

De acordo com este método, as participações financeiras são inicialmente registadas pelo seu custo de aquisição, sendo subsequentemente ajustadas pelas variações dos capitais próprios e pelo valor correspondente à participação da Entidade nos resultados líquidos das empresas detidas. Qualquer excesso do custo de aquisição face ao valor dos capitais próprios na percentagem detida, à data da aquisição, é considerado "Goodwill", sendo reconhecido separadamente no ativo e amortizado por um período de 10 anos nos casos em que a sua vida útil não pôde ser estimada com fiabilidade. Caso a diferença seja negativa ("Goodwill negativo"), é reconhecido na demonstração dos resultados.

Quando a proporção da Entidade nos prejuízos acumulados da empresa associada ou participadas excede o valor pelo qual o investimento se encontra registado, o investimento é reportado por valor nulo enquanto o capital próprio da empresa associada não for positivo, exceto quando a Empresa tenha assumido compromissos para com a empresa associada ou participada, registando nesses casos uma provisão no item do passivo 'Provisões' para fazer face a essas obrigações.

As participações em empresas, inferiores a 20% são reconhecidas ao custo.

2.2 Outras políticas contabilísticas relevantes

Fluxos de caixa

A demonstração dos fluxos de caixa é preparada através do método direto. O Município classifica na rúbrica "Caixa e seus equivalentes" os montantes de caixa, depósitos à ordem, depósitos a prazo e outros instrumentos financeiros com vencimento a menos de três meses e para os quais o risco de alteração de valor é insignificante.

A demonstração dos fluxos de caixa encontra-se classificada em atividades operacionais, de financiamento e de investimento. As atividades operacionais englobam os recebimentos de clientes, pagamentos a fornecedores, pagamentos ao pessoal e outros relacionados com a atividade operacional. As atividades de investimento incluem, nomeadamente, aquisições e alienações de investimentos em empresas participadas e pagamentos e recebimentos decorrentes da compra e da venda de ativos fixos tangíveis e intangíveis. As atividades de financiamento incluem, designadamente, os pagamentos e recebimentos relativos a empréstimos obtidos, contratos de locação financeira e pagamentos de dividendos.



2.3 — Julgamentos (excetuando os que envolvem estimativas) que o órgão de gestão fez no processo de aplicação das políticas contabilísticas e que tiveram maior impacte nas quantias reconhecidas nas demonstrações financeiras.

Na preparação das demonstrações financeiras anexas foram efetuados juízos de valor e estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do período.

As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados por referência à data de relato com base no melhor conhecimento existente à data de aprovação das demonstrações financeiras dos eventos e transações em curso, assim como na experiência de eventos passados e/ou correntes. Contudo, poderão ocorrer situações em períodos subsequentes que, não sendo previsíveis à data de aprovação das demonstrações financeiras, não foram consideradas nessas estimativas. As alterações às estimativas que ocorram posteriormente à data das demonstrações financeiras serão corrigidas de forma prospetiva. Por este motivo e dado o grau de incerteza associado, os resultados reais das transações em questão poderão diferir das correspondentes estimativas.

Os principais juízos de valor e estimativas efetuadas na preparação das demonstrações financeiras anexas foram os seguintes:

- a) Vidas úteis dos ativos fixos tangíveis e intangíveis;
- b) Análises de imparidade de ativos não correntes e ativos financeiros;
- c) Registo de ajustamentos aos valores dos ativos, nomeadamente, dívidas a receber de clientes;
- d) Estimativa de férias e subsídio de férias associados aos empregados;
- e) Reconhecimento do rendimento associado ao IMI, IUC e Derrama;
- f) Taxas de execução dos projetos ao investimento.
- 2.4 Principais pressupostos relativos ao futuro (envolvendo risco significativo de provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o ano financeiro seguinte).
 A entidade considera não existirem, nesta data, riscos significativos, suscetíveis de provocar ajustamentos materialmente relevantes nas quantias escrituradas de ativos e passivos até ao final do período seguinte.
 O Município considera não existir, nesta data, riscos significativos, suscetíveis de provocar ajustamentos materialmente relevantes nas quantias escrituradas de ativos e passivos até ao final do período seguinte.
- 2.5 Principais fontes de incerteza das estimativas (envolvendo risco significativo de provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o ano financeiro seguinte).



As estimativas efetuadas têm por referência a data de relato e são baseadas no melhor conhecimento existente, na sequência de eventos passados e correntes e nas ações que se planeiam realizar. Contudo, poderão ocorrer situações futuras que, não sendo previsíveis à data da aprovação destas demonstrações financeiras, serão corrigidas de forma prospetiva. Por este motivo e dado o grau de incerteza associado, os resultados reais das transações em questão poderão diferir das estimativas efetuadas.

2.7 — Alterações em estimativas contabilísticas com efeito no período corrente ou que se espera que tenham efeito em períodos futuros.

Não ocorreram alterações em estimativas contabilísticas com efeitos no período corrente, ou que se espera que tenham efeitos em períodos futuros, exceto quanto às já divulgadas nos ajustamentos de transição.

2.8 — Erros materiais de períodos anteriores.

Não foram detetados erros materiais, relativamente aos períodos anteriores, pelo que não se procedeu a qualquer correção por reexpressão retrospetiva, nas correspondentes rubricas do período anterior. A alteração na rubrica de subsídios ao investimento foi efetuada em resultado da avaliação feita ao Património não podendo ser reconhecida reexpressada no exercício de 2022 uma vez que o património associado também não se encontrava reconhecido.

3 — ATIVOS INTANGÍVEIS

Os ativos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição deduzido das respetivas amortizações acumuladas e perdas por imparidade. Todos os itens constantes nos ativos intangíveis têm a sua vida útil finita. As amortizações dos ativos intangíveis são calculadas numa base sistemática segundo o método da linha reta. As vidas úteis foram determinadas de acordo com a expectativa da afetação do desempenho dos ativos. É aplicado o Classificador Complementar 2 do Plano de Contas Multidimensional, publicado no Anexo ao Decreto-lei nº 192/2015, de 11 de setembro.

Ativos intangíveis - variaçã	ao uas ar	nortizaç	pes e pe	raas po	rımparı	ades ac	umulada	lS
	Final do período							
RUBRICAS	Quantia Brute	Amortizações Acumuladas	Perdas por Imp. Acum.	Quantia escriturada	Quantia Bruta	Amortizações Acumuladas	Perdas por Imp. Acum.	Quantia escriturada
tivos intengiveis de domínio público, património histórico, artístico cultural	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,
Goodwill	0,00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.
rojetos de desenvolvimento	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.
rogramas de computador e sistemas de informação	535 069,66		0,00	17 156.47	565 108,14	553 714,68	- 1	
ropriedade industrial e intelectual	0.00	0.00	0,00	0,00	0.00	0.00	0.00	11 393,
uiros	55 719.00	, .	0,00	20 828,00	58 471.13	45 580.21	0.00	12 890,
tivos intangiveis em curso	21 771,00	0,00	0,00	21 771,00	5 549,76	0.00	0.00	5 549.
Total;	612 559,66	552 804,19	0,00	59 755,47	629 129.03	599 294,89	0.00	29 834



Quantia escriturada e variações do período, conforme quadro seguinte:

Ativos intangí	veis - Qua	antia es	critura	ida e va	ariaçõe	s do pe	ríodo		
	Quantia				Variações			1	Quantia
RUBRICAS	escriturada Inicial	Adições	Transf. Internas	Revaloriza- gões	Reversões perdas	Perdas por Imparidade	Amortiz. periodo	Diminuições	escriturada final
Ativos Intangíveis de dominio público, património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0.00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,0
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Projetos de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Programas de computador e sistemas de informação	17 158,47	8 267,48	21 771,00	0,00	0,00	0,00	-35 801,49	0,00	11 393,4
Propriedade Industrial e intelectual	0,00	0,00	0,00	00,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	20 828,00	0,00	2 752,13	0,00	0,00	0,00	-10 689,21	0,00	12 890,93
Ativos intengiveis em curso	21 771,00	9 477,77	-25 699,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 549,76
Total:	59 755,47	17 745,25	-1 175,88	0.00	0,00	0,00	-46 490,70	0,00	29 834,14

Adições, conforme quadro seguinte:

	Ativ	os inta	ngíve	is - Adiç	ões							
300 00 00 00 00 00 00 00	Adições											
RUBRICAS	Internas	Compra	Cessão	Transfer, ou troca	Doação	Dação em pagamento	Locação fin.	Fusão, cisão,	Outras	Total		
Ativos intangiveis de dominio público, património histórico, anistico e cultural	0,00	0,00	0.00	00,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Projetos de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Programas de computador e sistemas de informeção	0.00	8 267,48	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8 267,48		
Propriedade industrial e intelectual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00		
Ativos intangíveis em curso	0,00	9 477,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9 477,77		
то	otal: 0,00	17 745,25	0,00	0,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00	17 745,25		

Diminuições, conforme quadro seguinte:

Ativos	intangíveis	- Diminuiçõe	es		
			Diminuições		
RUBRICAS	Alienações a título oneroso	Transferência ou troca	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	Total
Ativos intangiveis de dominio público, património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Projetos de desenvolvimento	00,0	0,00	0.00	0.00	0.00
Programas de computador e sistemas de informação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade industrial e intelectual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos intangiveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	00,00	05,0	00,00	0,00	0,00

O Município é detentor de ativos intangíveis totalmente amortizados que ainda estão em uso.



4 —Acordos de concessão de serviços. Concedente

O Município tem em vigor acordo de concessão para o contrato de distribuição em baixa com a E-REDES, designadamente quanto à aplicação do Modelo de Atribuição de um direito ao concessionário, relativamente a novos ativos de concessão de serviços desenvolvidos pelo concessionário.

No âmbito deste contrato foram entregues à exploração da concessionária os ativos fixos tangíveis exclusivamente afetos às atividades concessionadas, recebendo em troca rendas de concessão em 2023, no montante de 439.829,40€ (serviços prestados).

Em 2022, foi reconhecido na rubrica 43039 - Outras Infraestruturas o montante líquido de 2.587.543€, em contrapartida da conta 28 — "Transferências e subsídios de capitais obtidos com condições".

Em 2023 foi reconhecido a depreciação e o respetivo subsídio ao investimento no montante de 258.754 mil euros.

Em 2023 o Município não reconheceu os aumentos e abates realizados pela E-Redes no exercício no montante global, não material, de 29.355€ em virtude da Eredes não ter disponibilizado a informação detalhada e atualizada de cada um dos ativos afetos à concessão e respetivas vidas úteis, designadamente a data de aquisição, a descrição dos bens, o valor de compra e as vidas úteis.

Em 2024 o Município irá reconhecer no seu património todas as fichas da Eredes individualizadamente.

5 — Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição ou produção líquidos das respetivas depreciações e perdas por imparidade acumuladas.

Os custos subsequentes são incluídos na quantia escriturada do bem ou reconhecidos como ativos separados, conforme apropriado, somente quando é provável que benefícios económicos futuros fluirão para a entidade o custo possa ser mensurado. Os custos de manutenção, conservação e reparação são reconhecidos como gastos do período em que ocorrem.

As depreciações dos ativos fixos tangíveis são calculadas após a data em que os bens estão disponíveis para utilização, em conformidade com o período de vida útil máximo constante no Classificador Complementar — Cadastro e vidas úteis dos ativos tangíveis, intangíveis e propriedades de investimento que integre o SNC-AP (Decreto-Lei 192/2015 de 11 de setembro).



Existem fichas de cadastro atualizadas á data do relato, onde consta, para cada elemento aplicável do ativo fixo tangível, toda a informação relevantes, nomeadamente a respetiva vida útil ou taxa de amortização, bem como a quantia escriturada líquida.

Na sequência do levantamento entre os bens imóveis descritos, efetuado a partir do sector do património e comparativamente com os registos contabilísticos dos exercícios anteriores, verificou-se que ainda existem imóveis que não têm registo na conservatória de registo predial e outros sem inscrição matricial. No entanto encontra-se em processo a regularização do registo na Conservatória do Registo Predial e inscrição matricial dos referidos bens.

Tendo em conta a reserva apresentada nas Certificações de contas em anos anteriores relativa aos bens de domínio público e no âmbito da implementação de um Modelo de Gestão e Avaliação Patrimonial ajustado à realidade da Câmara Municipal de Melgaço, em conformidade com o SNC-AP, e considerando a obrigação de apresentar informações anuais à ERSAR (Entidade Reguladora dos Serviços de Águas e Resíduos), foi necessário realizar uma avaliação de um número significativo de infraestruturas que compõem o património público do município, nomeadamente a Rede Viária, a Rede de Abastecimento de Águas e a Rede de Saneamento, as quais até então nunca tinham sido avaliadas.

A ERSAR tem como objetivo promover a eficiência e qualidade dos serviços de água e resíduos. Para essa avaliação, utiliza-se o índice de conhecimento infraestrutural e de gestão patrimonial, destacando a importância da gestão patrimonial das infraestruturas, o que implica que as entidades gestoras devem possuir informações sobre a situação atual e futura das infraestruturas, sua caracterização, e a avaliação do estado funcional e de conservação.

Este processo resultou em três relatórios que fazem parte integrante desta informação:

- Avaliação Patrimonial Valor Razoável e Vidas Úteis Remanescentes de Bens Imóveis (Obras Civis)
 da Rede de Abastecimento de Água e Saneamento. Os ativos considerados incluem Drenos, Furos,
 Galeria de Mina, Nascentes, Poços, Reservatórios, Etar e Estação Elevatória.
- 2. Avaliação Patrimonial Valor Razoável e Vidas Úteis Remanescentes de Bens Imóveis do Domínio da Rede Viária. Este relatório abrange ruas, calçadas, recantos, vielas, travessas, largos, caminhos, acessos, estradas, becos, alamedas, avenidas, pracetas e praças.
- 3. Avaliação Patrimonial Valor Razoável e Vidas Úteis Remanescentes de Bens Imóveis do Domínio (Condutas) da Rede do Sistema de Abastecimento de Água e do Sistema de Saneamento Básico. Os ativos considerados neste relatório são as condutas de distribuição de água e as condutas da rede de coletores de águas residuais.



De referir que a avaliação incidiu sobre bens que não constavam do Património do Município. No caso de bens que já constavam do Património, estes não foram objeto de atualização de valor e mantiveram-se ao custo histórico.

No que concerne a rendimentos diferidos e tendo em conta que alguns ativos avaliados em 2023, foram objeto no passado de financiamento que de forma incorreta , não eram lançados na contabilidade como proveitos diferidos na proporção da vida útil do bem, considerou-se por uma questão de balanceamento entre depreciações de bens e proveitos, recuperar os que se conseguiram identificar e de acordo com a vida útil remanescente, efetuar correção por via dos Resultados transitados, no valor total de 1.381.629,73€, que representa como rendimento diferido para o ano de 2023 o valor de 129.574,28€.

Em 2023, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangíveis encontra-se de seguida:

	1	Inicio do	periodo			Final do	periodo	
RUBRICAS	Quantia Bruta	Depreciações Acumuladas	Perdas por imp. Acum.	Quantia escriturada	Quantia Bruta	Depreciações Acumuladas	Perdas por Imp. Acum.	Quantia
Bens de dominio público, património histórico, artístico e cultural			Y''L OHMAN I''	The Man A		www.commun.	wowen commence of	JEST STEEL LAND
Terrenos e recursos neturais	58 050.00	0.00	0.00	58 050.00	56 050.00	0.00	0.00	58 050,0
Edificios e outras construções	7 579 772.54	4 019 859.21	0.00	3 559 913.33	7 698 767.52	4 314 638.37	0.00	
Infranstruturas	24 652 527,96	10 991 017,51	0,00	13 861 510.45	67 696 838,09	14 035 480.15		3 384 129,1
Patrimonio histórico, artístico e cultural	61 262.74	0.00	***				0,00	53 661 357,9
Outros			0,00	61 262,74	73 070,74	0,00	0,00	73 070,7
Bens de dominio público em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Ativos fixos em concessão	10 103 415,38	0,00	8,00	10 103 415,38	4 349 534,38	0,00	0,00	4 349 534,3
Terrenos e recursos neturais								
Edifícios e outres construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
infraestruturas	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-0,0
Patrimônio histórico, artístico e cultural	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.0
Ativos fixos em concessão em curso	0,00	0,00	0,00	00,0	0,00	00.0	0,00	0,0
Outros ativos fixos tangiveis	0,00	00,00	0,00	0,00	0,00	00,0	0,00	0,0
Terrence e recurror naturalis								
Edificios e outras construções	3 488 997,37	4 748,00	0,00	3 462 249,37	3 466 997,37	4 748,00	0,00	3 462 249,37
Equipamento básico	22 257 831,11	3 927 978,87	0,00	18 329 852,24	25 655 299,07	4 339 551,27	0,00	21 315 747,80
	2 652 439,35	1 951 850,52	0,00	700 588,83	2 928 857,07	1 956 485,71	0,00	972 371,36
Equipamento de transporte	1 529 379,25	1 154 614,32	0.00	374 764,93	1 579 004,59	1 279 881,24	0,00	299 123,35
Equipemento administrativo	932 705,11	794 774,82	0,00	137 930,29	977 695,39	836 478,63	0,00	141 218,78
Equipamentos blológicos	252 137,67	90 921,74	0,00	161 215,93	258 925,25	160 556,80	0,00	98 368,45
Dutros	1 329 537,03	1 045 992.62	0,00	283 544,41	1 894 989,67	1 178 796,88	0.00	716 172.79
Ativos fixos tangiveis em curso	5 302 360,60	0,00	0,00	5 302 360,60	1 269 969,11	0,00	0.00	1 269 969.11
Tot	nt: 80 176 416,11	23 981 757,61	0.00		117 905 978.25	28 106 515.05	0,00	89 799 363,20

A quantia escriturada, as depreciações acumuladas, reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período mostrando as adições, as transferências, as revalorizações, as depreciações, as perdas de imparidade e suas reversões e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:



	Quant				Variações			ŧ	Quantia
RUBRICAS	escritur Inicia		Transf. Internas	Revaloriza- ções	Reversões perdas	Perdas por imparidade	Deprec. periodo	Diminuições	escriturada final
Bens de dominio público, patrimórsio histórico, artis cultural	tico e					1	~ ,		
Terrenos e recursos naturais	56 05	0,00 00,0	00,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58 050,
Edificios e outras construções	3 559 91	3,33 0,	0 118 994,98	0,00	0,00	0,00	-294 779,16	0,00	3 384 129,
infraestruturas	13 861 51	0,45 36 495 377,1	6 9 099 636,91	0,00	0,00	0,00	-3 044 462,64	-3 150 704,74	53 661 357,
Património histórico, artístico e cultural	61 26	2,74 11806,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73 070,
Outros		0,0 00,0	0,00	0,00	0,00	00,0	0,00	0,00	0.0
Bens de dominio público em ourso	10 103 41	5,38 3 925 723,2	5 -9 679 604,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4 349 534,
Ativos fixos em concessão									
Terrenos e recursos naturals		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.0
Edificios e outras construções		0,00 0,0	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,6
infraestruturas		0.0	00,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Património histórico, artístico e cultural		0,00 0,0	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Ativos fixos em concessão em curso									
Outros ativos fixos tangíveis									
Terrenos e recursos naturais	3 462 24	0,37 0,0	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	3 462 249,3
Edificios e outras construções	18 329 85	2.24 0.0	0 3 397 467,96	0,00	0,00	0,00	-411 572,40	0.00	21 315 747,8
Equipamento básico	700 56	1,83 265 158,3	8 323 035,49	0,00	0,00	0,00	-4 635,19	-311 776,15	972 371,3
Equipamento de transporte	374 76	193 49 625,3	0,00	0,00	0,00	0,00	-125 266,92	0,00	299 123,3
Equipamento administrativo	137 93	.29 33 514,0	17 430,33	0,00	0,00	0,00	-41 701,81	-5 954,06	141 218,7
Equipementos biológicos	164 21	,93 0,0	8 787,58	0,00	0,00	0,00	-69 635,06	0,00	98 368,4
Dutros	283 54	.41 55 440,8	566 830,45	0,00	0,00	0,00	-132 804,26	-57 838,65	716 172,7
Ativos fixos tangíveis em curso	5 302 36	,00 418 328,1	4 449 403,57	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 316,10	1 269 969,1
	Total: 55 194 65	8.50 41 255 975.9	1 175.88	0.00	0.00	0.00	-4 124 857,44	-3 527 589.70	89 799 363

Adições, conforme o seguinte quadro:

	_			angivei	3 - Mu	19000					
DUDDIOLO			at 1000 annual a	g 215c	P (91) ann ann an ann ann ann ann ann ann ann	Adições					
RUBRICAS	Internas	Compra	Cessão	Transfer. ou troca	Expropri.	Doagão	Dação em pagamento	Locação fin.	Fusão, cisão,	Outras	Total
Bens de dominio público, patrimônio histórico, artistico e cultural				b			ANNOLUNIOS CONTROL CON	apaga -all	was and the same of	Wall.	
Terrenos e recursos naturais	00,0	0,00	0,00	6,00	0,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00	0,1
Edificios e outras construções	0,00	0,00	0,00	8.00	0,00	0,00	00,0	0,00	0,00	0,00	Q,
kniraestruluras	0,00	2 336.67	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	36 493 021,29	36 495 377,5
Património histórico, artístico e cultural	0.00	11 808,00	0,00	0,00	0,00	0,00	00,0	0,00	0,00	0,00	11 808,0
Outros	0,00	00,0	0,00	00,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,0
Bens de dominio público em curso	0.00	376 080,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 549 662.93	3 925 723,2
Ativos fixos em concessão											
Terrenos e recursos naturais	00,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0.00	0,00	0.00	0.00	0.0
Edificios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00	0.0
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0.00	0,00	0,00	0.0
Património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	00,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0.0
Ativos fixos em concessão em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0:00	0.0
Outros ativos fixos tangiveis											
l'errenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9,00	0.00	0.00	0,0
Edificios e outras construções	0.00	00,0	0,00	0,00	00,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0.0
Equipemento básico	0,00	264 958,43	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	199,95	265 158,3
Equipamento de transporte	0,00	49 625.34	0,00	0,00	0,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00	49 625,3
Equipamento administrativo	0,00	33 514,01	00,00	0,00	0.00	0,00	6,00	0,00	0.00	0.00	33 514,0
Equipementos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9,00	0.00	0.0
Outros	0.00	18 131,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	38 309,46	56 440,8
Alivos fixos tangiveis em curso	G.0G	38 877.22	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	379 450,96	418 328,1
	Total: 0.00	795 331,37	0.00	0.00	0.00	0.00	0,00	0,00	0.00	40 450 644.59	41 255 975.8



Diminuições, conforme o seguinte quadro:

IR 2 H. Vined Will 1995, Nethindelectricity of the Control of the		1979/17 278	Diminuk	čes		
RUBRICAS	Alienações a título oneroso	Transferência ou troca	Devolução ou reversão	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	Total
Bens de dominio público, património histórico, artistico e cultur	ral	10 Mg 200 1 Mas 2 V 2 Mg			nas ar many	
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	00,0	0,00	0,
infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	-3 150 704,74	-3 150 704,
Património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	00,0	00,00	0,
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,
Bens de dominio público em curso	0,00	00,0	0,00	0,00	0,00	0,
Ativos fixos em concessão						
Terrenos e recursos naturals	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Ativos fixos em concessão em curso	0,00	0,00	00,0	0,00	0,00	0,0
Outros ativos fixos tangiveis						
l'errence e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Edificios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,4
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	-311 776,15	-311 776,1
Equipamento de transporte	00,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Equipamento administrativo	0.00	0.00	0,00	0,00	-5 954,06	-5 954,
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.0
Dutros	0,00	0,00	0,00	0,00	-57 838,65	-57 838,0
Ativos fixos tangiveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 316,10	-1 316,
	Total: 0,00	0,00	0,00	0,00	-3 527 589.70	-3 527 589,7

Os ativos fixos tangíveis provenientes de transações sem contraprestação, é plena convicção deste Município que se tratam de contratos sem condições, ou seja, apenas com restrições, que estamos em condições de assegurar que as mesmas serão cumpridas, sendo por isso remota a possibilidade de vir a ocorrer qualquer obrigação decorrente do seu incumprimento.

A vida útil dos edifícios e outras construções deve ser definida em conformidade com o Classificador Complementar (CC2), deduzindo-lhe o período já decorrido para obtenção da vida útil remanescente.

Nos casos em que os Edifícios sofreram grandes reparações as vidas uteis foram incrementadas tendo sido efetuado o ajustamento das depreciações acumuladas por contrapartida da conta 564 — Ajustamentos de transição.

Os imóveis cedidos pelo Município encontram-se registados no Ativo do Município, uma vez que se considera que estas cedências são a título precário ou porque se considera que o Município ainda exerce o controlo.

7 — Custos de empréstimos obtidos

Informação no ANEXO III



8 — Propriedades de investimento

As propriedades de investimento são mensuradas ao custo. O custo de aquisição compreende o seu preço de compra e quaisquer outros gastos que lhe sejam diretamente imputáveis.

De seguida apresenta-se o quadro com as propriedades de investimento no início e no final do ano.

Propriedades	de Inv	estimento	- Quai	ntia esc	riturada	e varia	ções do	período			
	Quantia Variações										
RUBRICAS	- Parkerson Co.	scriturada inicial	Adições	Transf. Internas	Depreciações periodo	Perdas Imparidade	Dif. cambials	Diminulções	escriturada final	Período	
Propriedades de Investimento				F/3.							
Bens de dominio público		0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0.00	0,00	0,00	0,00	
Terrenos e recursos naturais		0,00	0,00	0.00	0,00	0.00	0,00	0,03	0.00	0,0	
Edificios e outras construções		1 108 014,62	0,00	0,00	-42 971,45	0.00	0,00	0,00	1 065 043,17	0,0	
Outras Propriedades de Investimento		0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00	
Propriedades de Investimento em curso		0.00	0.00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	
	Total;	1 108 014,62	0,00	0.00	-42 971,45	0,00	0,00	0,00	1 065 043,17	0,0	

9 — Imparidade de ativos

Os critérios utilizados são os preconizados na NCP 9. Para efeitos de imparidade tornou-se como base o mapa de antiguidade de dívidas. Foi mantida a política de apuramento de imparidades praticada em anos anteriores. As perdas por imparidade e as reversões de perdas por imparidade reconhecidas durante o período estão relacionadas com a antiguidade de saldos de contas a receber de clientes.

Provisões

	1 11		Aume	ntos			Dimin	uições	
Provisão	Quantia escriturada inicial (2)	Reforços (3)	Aumentos da quantia escriturada (4)	Outros aumentos (5)	Total aumentos (6) = (3) + (4) + (5)	Utilizações (7)	Reversões (8)	Outras dimunuições (9)	Total diminuições (10) = (7) + (8) + (9)
Impostos, contribuições e taxas			7,11		- €				- €
Garantias a clientes		6 600,00 €			6 600,00 €				- €
Processos judiciais em curso					- €				- €
Acidentes de trabalho e doenças					- €				- €
profissionais					- €				- €
Matérias ambientais					- €				- €
Contratos onerosos					- €				- €
Reestruturação e reorganização					- €				- €
Outras provisões					- €				- €
Total		6 600,00 €	- €	- €	6 600,00 €	- €	- €	- €	- €

10 — Inventários

Os inventários de matérias-primas, subsidiárias e de consumo são valorizados ao menor entre o seu custo de aquisição e o valor realizável líquido. O custo dos inventários inclui todos os custos de compra, custos



de conversão e outros incorridos para colocar os inventários no seu local e na sua condição atual, utilizando-se o custo médio ponderado como fórmula de custeio.

Inventários

Ativo	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Mercadorias	23 593,40 €		23 593,40 €
Matérias primas, subsidiarias e de consumo	203 849,12 €		203 849,12 €
Produtos acabados e intermédios			
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos			
Produtos e trabalhos em curso			
Total	227 442,52 €	- €	227 442,52 €

Quantia de inventários reconhecida como um gasto e variação de produção durante o período findo em 31 de dezembro de 2023, detalham-se conforme segue:

Inventários - Movimentos do período

		Movimentos do período							
Rubrica	the second secon	Compras Consumos, Líquidas gastos	Consumos/ gastos	Variações nos inventários da produção (4)	Perdas	Reverso es de perdas por imparid ade	Outras reduções de inventári os	os de	Quantia escriturada final (9)=(1)+(2)-(3)-/+(4)- (5)+(5)-(7)+(6)
		(2)	(2) (3)						
Mercadorias	20 540,49 €	274 525,19 €	152 100,09 €	- 119 372,19 €					23 593,40 €
Matérias primas, subsidiarias e de consumo	162 999,89 €	194 282,53 €	152 507,77 €	- 925,53€					203 849,12 €
Produtos acabados e intermédios Subprodutos, desperdícios, resíduos e refueos									
Produtos e trabalhos em curso									
TOTAL	183 540,38 €	468 807,72 €	304 607,86 €	- 120 297,72 €	- €	- €	- €	- €	227 442,52 €

13 — Rendimento de transações com contraprestação

O rendimento com contraprestação compreende o justo valor da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços decorrentes da atividade normal do Município. O rendimento com contraprestação é reconhecido líquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.



Observou-se o disposto na NCP 13, dado que o rendimento só foi reconhecido por ter sido razoavelmente mensurado, é provável que se obtenham benefícios económicos futuros e todas as contingências relativas a uma venda tenham sido substancialmente resolvidas.

O rendimento é reconhecido quando for provável que fluam para a entidade benefícios económicos futuros ou potencial de serviço e estes benefícios possam ser mensurados com fiabilidade. De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos.

Quantia de cada categoria significativa de rendimento reconhecida durante o período, conforme quadro seguinte:

Rendimentos com contraprestação

	Rendimento	do período	Quantias		
Tipo de rendimento	Resultados	Património Iíquido	Inicio do período	Final do Período	Adiantamento: recebidos
Taxas, multas e outras penalidades					
Taxas específicas das autarquias locais	102 303,14				
Multas e outras penalidades	10 904,72				
Vendas de bens					
Água	492 031,24		39 164,48	38 728,81	
Produtos acabados e intermédios	110 547,00			00 / 20,02	
Outros	20 198,13				
Prestação de serviços					
Saneamento	638 408,17		51 583,34	48 514.48	
Resíduos sólidos	334 874,07		25 883,58	1 1	
Trabalhos por conta de particulares	42 435,98		25 555,50	33 054,57	
Cemitérios	1 538,60				
Cantinas Escolares	81 672,75		203,14	344.00	
Vistorias e ensaios	980,24		200,1	344,00	
Serviços culturais	33 712.60				
Aluguer de espaços	4 820,21				
Outros	4 688,96				
Alienações					
Alienações de ativos fixos tangiveis	1				
Rendas/Concessões					
Energia elétrica (EDP)	517 831,55		406 386,66	329 872,05	
Parque Eólico	1 016 407,69		126 695,44		
Rendas de edificios e outras construções	26 101,26	1	220 033,11	113 230,33	
Juros, dividendos e outros rendimentos similares					
Outros Rendimentos e Ganhos				1	
Ganhos em Inventários					
Ganhos em Entidades Participadas					
Outros	739 650,05				
TOTAL	4 179 106,36		649 916,64	573 812,24	

14 — Rendimento de transações sem contraprestação

As transações sem contraprestação subdividem-se em impostos e transferências. Os impostos são benefícios económicos ou potencial de serviço obrigatoriamente pagos ou a pagar a entidades públicas,



de acordo com disposições legais adequadas, criadas para proporcionar rendimento às administrações públicas. As transferências são influxos de benefícios económicos futuros ou potencial de serviço provenientes de transações sem contraprestação que não sejam impostos.

De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos:

Rendimentos sem contraprestação

	Rendimento d	o período	Quantias p		
Tipo de rendimento	Resultados	Património líquido	Inicio do período	Final do Período	Adiantamentos recebidos
Impostos diretos					
Imposto municipal sobre imóveis	1 542 040,47		1 101 822,67	1 669 704,86	
Imposto único de circulação	243 643,64		13 165,89	14 645,54	
Imposto municipal sobre transmissão onerosas imóveis	238 672,59		21 220,57	15 109,58	
Impostos indiretos					
Mercados e feiras	0,00				
Loteamentos e obras	0,00				
Ocupação da via pública	0,00				
Outros	0,00				
Transferências e subsídios correntes obtidos					
Fundo de Equilibrio Financeiro	6 179 711,24				
Fundo Social Municipal	123 289,00				
Participação fixa no IRS	256 461,00				
Fundo Financiamento da Descentralização	1 171 520,00				
Participação no IVA – Art. 26.º-A da Lei n.º 73/20	63 125,37		126 250,00	100 708,00	
Serviços e fundos autónomos	177 609,98				
Resto do mundo	253 364,86		286 298,22	334 352,66	
Outras	110 899,22				
Reversões					
De perdas por imparidade					
De provisões					
Imputação de subsídios e transferências para	6 261 010,59				
investimentos	0 201 010,39				
TOTAL	16 621 347,96	0,00	1 548 757,35	2 134 520,64	0,00

15 — Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

De acordo com as respostas obtidas dos advogados do Município, existem processos não provisionados no montante de 448.655,51€:

- Processo 2189/19.6BEBRG Acão Administrativa
- Processo 248/21.4T8MLG A Recurso de Expropriação
- Processo 235/21.4T8MLG A Recurso de Expropriação
- Processo n.º 37/24.4T8MLG processo de contraordenação n.o 550.10.01 112023152 (já foi decidido por sentença de 27.03.2024, que anulou a coima e arquivou o processo)



O Município não tem expetativa de exfluxos relativos a estes processos, considerando estes valores como passivos contingentes sujeitos a divulgação.

20 — Divulgações de partes relacionadas

Nos quadros seguintes indica-se o controlo do Município nas suas participadas e as transações entre partes relacionadas:

Divulgações de partes relacionadas - Listagem de entidades controladas

Designação da Entidade	Sede	Capital Social	Participação	% Controlo		Controlo	
	Oede	Capital Social	ranticipação	Direto	Indireto	Final	
	Centro Estágios -						
	Monte de Prado						
Melsport - Melgaço, Desporto e Lazer, EM	4960-320 Prado	10.350.000,00€	10.350.000,00€	100,00%		100,00%	
	Ferreiros de Cima						
Quintas de Melgaço, SA	4960 Alvaredo	352.750,00€	222.020,85€	62,94%		62,94%	
	Parque Termal do						
	Peso						
Cura Aquae – Termas de Melgaço, E.M	4960-207 Paderne	50.000,00€	25.500,00€	51,00%		51,00%	

Divulgações de partes relacionadas - Transações entre partes relacionadas

Entidade Natureza do Relacionada relacionament		Trai	Saldo no		
	Natureza do relacionamento	Tipo	Quantia	% no total das transações	fim do periodo
Melsport - Melgaço, Desporto e Lazer. EM	Entidade controlada	Contrato Programa Contrato arrendamento	274 470,00		
Quintas de Melgaço, SA	Entidade controlada	STATES STATES	000 000,00	JZ,1270	
Cura Aquae – Termas de Melgaço, E.M	Entidade controlada	Contrato arrendamento	14 895,00	100%	

23 — Outras divulgações

De acordo com a recomendação efetuada pela Comissão de normalização Contabilística em 22/03/2022, influenciando as contas de 2023, verificam-se condicionalismos decorrentes da atual conjuntura económica derivada da Guerra na Ucrânia e aso conflito no Médio Oriente (Israel e Palestina), espera-se que apesar do mesmo ter impacto orçamental, essencialmente pelo acréscimo da despesa devido ao aumento do preço do combustível, energia elétrica e por consequência um aumento de custos de uma forma generalizada, considera-se que se trata de uma questão conjuntural e que não colocará em causa a continuidade do desenvolvimento da atividade municipal.



Nota Final

As notas cuja numeração se encontra ausente deste anexo não são aplicáveis ao Município, a sua apresentação não é relevante para a leitura das demonstrações financeiras.

